
 
 

 

DECRETO Nº 37, de 01 de Março de 2024. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA: 

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, constante no inciso I do art. 6º da Lei Municipal nº 2769/2023, de 
29 de dezembro de 2023;  

CONSIDERANDO o limite de 30% para abertura de créditos adicionais 
suplementares, conforme § 1º do art. 6º da Lei Municipal nº 2769/2023, de 29 de 
dezembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 1.462.296,37 (um milhão, quatrocentos e sessenta e dois mil, duzentos e 
noventa e seis reais e trinta e sete centavos) às dotações especificadas no Anexo 
I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata 
o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a data de sua subscrição. 

 
Parelhas/RN, 01 de Março de 2024. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 



 
 

  



 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.462.296,37  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  4.299,00  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  4.299,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 4.299,00 
     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  204.649,00  

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  204.649,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 204.649,00 
     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  126.953,00  

 
2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e 
Lazer  22.095,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.395,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 11.700,00 

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  6.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 6.200,00 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  25.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 11.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 14.200,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  52.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 52.000,00 

 2033 Manutenção do Programa Janta Popular  8.828,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.328,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.500,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  12.630,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 10.190,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 2.440,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  928.816,37  

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  475.400,20  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 475.400,20 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  77.416,17  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 32.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 22.216,17 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 23.200,00 

 
2065 Manutenção do Saneamento Básico Urbano e 
Instalações Sanitárias  126.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 126.000,00 



 
 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e 
Limpeza Urbana  250.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 250.000,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  197.579,00  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  197.579,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 63.492,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 53.617,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 16.700,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 63.770,00 

Anexo II (Redução)  1.462.296,37  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  65.000,00  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  65.000,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 65.000,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  493.030,00  

 
1009 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria de 
Administração  158.830,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 158.830,00 

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  334.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 30.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 56.000,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  15000000 0001 52.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 54.000,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 142.200,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  264.910,00  

 1016 Construção de Ginásios e Quadras de Esportes  54.649,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 54.649,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  4.299,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 4.299,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  35.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 15.000,00 

 
2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e 
Eventos Sociais  120.962,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 15.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 105.962,00 

 
2075 Manutenção das Atividades Ligadas ao Ensino 
Superior  50.000,00  



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 50.000,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  96.617,00  
 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  53.617,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  18990000 0001 53.617,00 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  43.000,00  

  
3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 32.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 11.000,00 
     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  45.123,00  

 
1010 Construção do Centro de Referência da Assistência 
Social  25.295,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 25.295,00 

 
1025 Construção Galpão Industrial apoio a inclusão 
produtiva (facções ind de costura e confecções)  19.828,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 19.828,00 
     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  497.616,37  

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  475.400,20  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 475.400,20 

 1057 Construção e Recuperação de Calçamento meio Fio  22.216,17  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 22.216,17 

 


